R E Q U E R I M E N T O  Nº. ​​​986
SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/9/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que a iluminação do “viaduto” Elevado Bento Natel foram substituídos com mudanças dos postes de luminárias de um único modelo em apenas um lado da extensão do viaduto;

Considerando que há tempo existem duas lâmpadas queimadas e dessas, um poste de luminária não é do mesmo modelo igual a todas existente no viaduto que foram substituídos;

Considerando que a iluminação de apenas um lado da extensão do viaduto é insuficiente para a segurança noturna tanto para os veículos mas principalmente os pedestres, estudantes, moradores do entorno que utilizam o viaduto,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Municipais, ANDRÉ LUIZ PERES, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informarem sobre a possibilidade de:

1) Trocar as duas lâmpadas queimadas, e colocar em uma dessas o poste de luminária correto do mesmo modelo de todas existente, levando em consideração a estética aplicada;

2) Realizar estudos técnico e financeiro para completar a iluminação com poste de luminária em toda a extensão do outro lado do viaduto para melhor iluminação e segurança dos usuários em especial os pedestres, estudantes, mulheres e idosos.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de setembro de 2013.

Vereadora Autora ROSE IELO

PT

RASI/rcs